
17.09.2020 790 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с подпунктом «д» пункта 2 статьи 11 Федерального 

закона от 21.12.1994 № 68 - ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», абзацем 5 

пункта 3 Порядка создания и использования резервов материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Суксунского городского округа; 

 1.2. номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории Суксунского городского округа. 

 2. Отделу по делам ГО и ЧС, мобилизационной работе и обеспечению 

общественной безопасности Администрации Суксунского городского округа, 

заключить договора с предприятиями, учреждениями и организациями о 

поставке продукции и товаров в случае возникновения чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

 3. Установить, что создание хранение, использование и восполнение 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

Об утверждении Порядка 
создания, хранения, 
использования и восполнения 
резерва материальных 
ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера на 
территории Суксунского 
городского округа 



2 
 

  

Суксунского городского округа производится за счёт средств резервного фонда 

Администрации Суксунского городского округа. 

 4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и 

организаций создать соответствующие резервы материальных ресурсов с целью 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 5. Признать утратившими силу: 

пункты 1, 2, 3 постановления Администрации Суксунского 

муниципального района от 03.03.2014 № 48 «О порядке создания, хранения, 

использования материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера»; 

постановление Администрации Суксунского муниципального района от 

27.12.2018 № 428 «О внесении изменений в Номенклатуру и объемы резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Суксунского муниципального района , 

утверждённых постановлением Администрации Суксунского муниципального 

района от 03.03.2014 № 48». 

 6. Контроль за исполнением Постановления возложить на первого 

заместителя главы Администрации Суксунского городского округа 

Рогожникова А.В. 
 

 

Глава городского округа –  

глава Администрации  

Суксунского городского округа      П.Г. Третьяков 

 

 

 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
Суксунского городского округа 
от 17.09.2020 № 790 

 

Порядок 

 создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Суксунского городского округа  
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О Порядке 

создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет 

основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

Суксунского городского округа. 

1.2. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории Суксунского городского 

округа (далее - Резерв), создаются заблаговременно в целях экстренного 

привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных 

ситуаций и включают в себя продовольствие, медицинское имущество, 

медикаменты, строительные материалы, горюче - смазочные материалы и другие 

материальные ресурсы. 

 

2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 

2.1. Для предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации на 

территории Суксунского городского округа создаются: 

местные Резервы – нормативно правовым актом; 

объектовые Резервы – решением администрации предприятий, 

учреждений и организации. 

2.2. Резервы для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

создаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных 

ситуаций, предполагаемого объёма работ по их ликвидации, а также 

максимально возможного использования имеющихся сил и средств, 

2.3. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет 

финансовых средств бюджета Суксунского городского округа, а также может 

пополнятся за счет внебюджетных источников финансирования. 



4 
 

  

2.4. Решение о выделении материальных ресурсов из Резерва принимается 

главой городского округа - главой Администрации Суксунского городского 

округа на основании Протокола Комиссии по чрезвычайным ситуациям и 

обеспечению пожарной безопасности округа и оформляется постановлением 

Администрации Суксунского городского округа. 

2.5. Резерв включает в себя продовольствие, предметы первой 

необходимости, вещевое имущество, строительные материалы, медикаменты и 

медицинское имущество, нефтепродукты, другие материальные ресурсы. 

2.6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения 

материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения 

рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с 

формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва. 

2.7. Выбор поставщиков, приобретение, хранение и обслуживание 

материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд». 

2.8. Предприятия (организации), на базе которых создаются и содержатся 

резервы материальных ресурсов на территории Суксунского городского округа: 

продовольствие - ИП Винокуров П.Н.; 

нефтепродукты – АЗС «Суксун» ООО «Сельхоз. Нефтеснаб»; 

медицинское имущество и медикаменты – ГБУЗ ПК «Суксунская 

центральная районная больница»; 

материалы и оборудование для жилищно - коммунального хозяйства - 

МУП «Суксунские коммунальные сети», Суксунский РЭС ПО «КЭС» филиал 

ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Урала» - 

«Пермэнерго», ООО «Квант»; 

строительные материалы – ИП Тархов А.И.; 

вещевое имущество – ИП Тархов А.И.. 

2.9. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от 

места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи 

средства они созданы (приобретены). 

2.10. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных си-

туаций используются: 

а) для предупреждения чрезвычайных ситуаций на территории 

Суксунского городского округа; 

б) для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по 

устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на 

объектах жилищно - коммунального хозяйства, социальной сферы и других 

объектах; 

в) для развертывания временных пунктов проживания и питания 

пострадавших граждан; 

г) для оказания единовременной материальной помощи населению и 

других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением 

жизнедеятельности пострадавшего населения. 



5 
 

  

2.11. По операциям с материальными ресурсами Резерва, организации 

несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

2.12. Отчет о целевом использовании Резерва готовят предприятия, 

учреждения и организации, которым они выделялись. Документы, 

подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, 

представляются в отдел учета и отчетности Администрации Суксунского 

городского округа. 

 

3. Порядок учёта и контроля 

 

3.1. Функции по созданию, размещению, хранению восполнению, Резерва 

возлагаются на отдел по делам ГО и ЧС, мобилизационной работе и обеспечению 

общественной безопасности Администрации Суксунского городского округа 

которым определены следующие функции: 

а) разрабатывать предложения по номенклатуре и объемам материальных 

ресурсов в резерве; 

б) представлять на очередной год бюджетные заявки для закупки 

материальных ресурсов в резерв; 

в) определять размеры расходов по хранению и содержанию материальных 

ресурсов в Резерве; 

г) определять места хранения материальных ресурсов резерва, отвечающие 

требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в 

зоны чрезвычайных ситуаций пострадавшему населению; 

д) в установленном порядке осуществлять отбор поставщиков 

материальных ресурсов в резерв; 

е) заключать муниципальные контракты на поставку материальных 

ресурсов в Резерв, а также на ответственное хранение и содержание Резерва; 

ж) осуществлять организацию хранения, замену, обслуживание и выпуск 

материальных ресурсов, находящихся в Резерве; 

з) вести учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами 

резерва; 

к) обеспечивать поддержание резерва в постоянной готовности к 

использованию; 

л) осуществлять контроль за наличием, качественным состоянием, 

соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию 

Резерва; 

м) разрабатывать проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, 

учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи 

материальных ресурсов Резерва. 

3.2. Контроль за целевым использованием финансовых средств по 

созданию материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайной ситуации 

осуществляет Финансовое управление Администрации Суксунского городского 

округа. 



6 
 

  

3.3. Резерв не может использоваться на иные цели, не связанные с 

ликвидацией чрезвычайных ситуаций. 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
Администрации 
Суксунского городского 
округа 
от 17.09.2020 № 790 

 
 
 

Номенклатура и объемы 
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Суксунского городского округа 
 

№ 

п/п 

Наименование 

материальных средств 

Единица 

измерения 

Общее 

количество 

Примечание  

1. Запасы продовольственных товаров и  

товары первой необходимости 

 

1 Вода питьевая м.куб/сут 1900 МУП «Суксунские 

коммунальные 

сети» 
2 Емкости для подвоза 

воды объемом 1 м
3
 

шт 2 

3 Макаронные изделия кг 7 расчет на 50 

человек на 7 суток 

(формируются в 

результате 

процедуры 

размещения заказа 

для нужд 

городского округа) 

4 Крупа в ассортименте кг 21 

5 Хлеб  кг 87 

6 Сахар кг 32,9 

7 Соль кг 7 

8 Чай кг 0,4 

9 Масло растительное кг 9,1 

10 Консервы мясные кг 87,5 

11 Консервы рыбные кг 126 

12 Посуда одноразовая комплект 50 

13 мыло кг 10 

14 спички Кор. 100 

15 ведро 1шт  

на 10 чел 

5 

2. Медицинское имущество и медикаменты  

1 Лейкопластырь 3 х 250 

см 

шт 50 формируются в 

ГБУЗ ПК 

«Суксунская ЦРБ» 2 Бинты 7  х 14  н\ст шт 200 

3 Бинты стерильные 7 х 

14 

шт 100 

4 Вата стерильная 50 гр шт 120 

5 Стерильные салфетки 

16х14 

шт 125 

6 Бинты  гипсовые 3 х 15 шт 75 

7 Шприцы однораз. С 

иглой 5,0 

шт 10 



8 
 

  

№ 

п/п 

Наименование 

материальных средств 

Единица 

измерения 

Общее 

количество 

Примечание  

8 Шприцы однораз. С 

иглой 10,0 

шт 60 

9 Системы инфуз.  

Однораз. 

Шт 50 

10 Аппарат для измерения 

А\Д 

шт 2 

12 Набор хирургический  наб 2 

13 Шина лестничная для 

в\к 

шт 13 

14 Шина лестничная для 

н\к 

шт 13 

3. Запасы материально-технических средств  

1 Вентиль ДУ 40 РУ 10 шт 2  

 

формируются в 

МУП «Суксунская 

коммунальная 

служба»,  

ООО «Квант», 

Суксунский РЭС 

ПО КуЭС, 

Суксунский 

участок Пермского 

филиала АО 

«Газпром 

газораспределение 

Пермь»  

2 Вентиль ДУ 50 шт 2 

3 Задвижка ДУ 100 РУ 10 шт 2 

4 Задвижка ДУ 80 РУ 10 
31ч6бр 

шт 1 

5 Задвижка ДУ 80 РУ 10 
чббр 

шт 1 

6 Труба 32*3,2 ВГП ст. 10 м 4,6 

7 Труба 40*3,5 ВГП м 9,56 

8 Труба 57*3,5 эсв. М 46,2 

9 Труба 76*3,5 эсв. М 66 

10 Труба 89*3,5 мм экв. М 24 

11 Провод А50 м 1000 

12 Провод A35 м 1000 

13 Провод СИП 4x50 м 500 

14 Провод СИП 4x35 м 300 

15 Провод СИП 2x16 м 100 

16 Муфта концевая 70-120 шт 2 

17 Муфта концевая 150-

240 

шт 2 

18 Опоры ж/б СВ110 шт 1 

19 Опоры деревянные 8,5 шт 5 

20 Приставка ж/б шт 5 

21 Трансформатор ТН 

100;250;400 

шт 3 

22 Сварочное 

оборудование 

шт 2 

23 Предохранитель ПК-10 шт 12 

24 Предохранители ПН шт 50 

25 Автомат ВА57ФЗ 5 шт 3 



9 
 

  

№ 

п/п 

Наименование 

материальных средств 

Единица 

измерения 

Общее 

количество 

Примечание  

100А 

26 Крюк КН-18 шт 100 

27 Изолятор ТФ-20 шт 125 

28 РЛНД 10/400 шт 1 

29 Выключатель нагрузки шт 2 

30 Изоляторы ШФ-20Г шт 40 

31 Траверса М-17 шт 2 

32 Траверса М-8 шт 3 

33 Электроды сварочные 

ОК46 

ул. 1 

34 Гвозди   кг 10 

35 Дизельный 

электрогенератор  

ЭД-120С-Т400-1РПМ11 

шт 1 

36 Заглушка стальная 

внутренняя резьба 

D15,20,25,32 мм 

шт 75 

37 Задвижка 30с41нж 

Ду200 Ру16  "А" газ 

шт 2 

38 Комплект мембран 

разгруз.узла 

регул.давл.газа РДНК-

400 

шт 5 

39 Краны шаровые разные 

для газа  

шт 7 

40 Лента ФУМ марка 1 кг 2,0 

41 Мембрана клапана 

предохранительного, 

запорного 

шт 7 

42 Мембрана 

отключающего 

устройства рег.давл.  

шт 13 

43 Мембрана рег.давл. шт 8 

44 Отводы ГОСТ 17375-

83, 17375-2001   

шт 10 

45 Переходы разные   

ГОСТ 17378-83, 17378-

2001, ТУ 102-488-95  

сталь  

шт 4 

46 Трубы разные ГОСТ 

10705-80 ВУС 

м 92,0 

47 Фланец Ду100 Ру16  шт 2 



10 
 

  

№ 

п/п 

Наименование 

материальных средств 

Единица 

измерения 

Общее 

количество 

Примечание  

ГОСТ 12821-80 Ст.20 

4. Запасы  средств защиты населения в районах 

затопления 

 

1 Спасательные жилеты шт 5 МУ «Управление 

благоустройством» 2 лодка шт 1 

3 Спасательные веревки м 2,5 

5. Запасы средств защиты населения в районах 

ожидаемых пожаров 

 

1 Рукава пожарные, 

длина 20 м 

шт 8 МКУ 

«Гражданская 

защита 

Суксунского 

городского 

округа»  

2 Пожарная мотопомпа шт 2 

3 Комплекты защитной 

одежды пожарного 

шт 3 

4 Ранец 

противопожарный 

шт 4 

5 Топоры шт 4 

6 Лопаты   4 
 

 


